A
昆明市五华区民政局文件

关于对五华区十六届人大第三次会议

第047号建议的答复
尊敬的李宇飞、赵文亮代表：

您们提出的《加强规范区域内路名地名使用的建议》已交我局研究办理。针对您们提出的具体问题，我局高度重视，认真开展了研究办理工作。现将研究办理情况答复如下：
一、关于城市道路名称清理规范工作
2017年，根据《昆明市人民政府办公厅关于印发昆明市城市道路名称清理规范工作实施方案的通知》（昆政办函[2017]28号）要求，五华区高度重视，立即进行安排部署。在区政府目督办、区交运局、区规划局、区住建局、区城管局、区民政局等相关委办局和各街道办事处的共同努力下，基本摸清了全区道路名称的相关底数，并对不规范路名开展了整治工作。
经数据整理、分析，当时我区共有城市街、路、巷285条，（其中：街51条，路171条，巷63条），城市道路名称未发现“大、洋、怪、重”的现象，未发现路名标识错误及不清晰的情况。存在的主要问题是有路无名或以工程名代替法定标准名称，共计47条，涉及普吉、黑林铺、莲华、红云、丰宁5个街道办事处。截止2018年年底，五华需整治的47条道路已经全部完成整治任务。
关于“校场路”变成“教场路”的疑问，经查阅五华区第一次全国地名普查相关资料及《云南省昆明市五华区地名志》（1983年版），北教场（曾有“北较场”、“北校场”等称谓），原是明、清时的教场（旧时阅兵、演武、操练和屯兵的地方），因地处北门外，与南城外的南教场相对，故名北教场。教场东路、教场西路、教场北路、教场中路原无名，1983年因地处北教场而以方位命为今名，均为标准地名。我们将进一步加强标准地名的宣传力度，力争不出现有异议地名。
二、关于地名命名（更名）的办理流程
2015年，五华区按照依法治国、法治民政的要求，在出台地名命名、更名办理规定之前，遵循公开、公正、客观、全面、高效、便民的原则，以国务院《地名管理条例》和《云南省地名管理实施办法》、《昆明市地名管理规定》为依据，面向社会公开举行了《五华区地名命名、更名办理规定》听证会，切实增强地名管理决策的科学化、民主化。
（一）按照《五华区地名命名、更名办理规定》，地名命名、更名办理由需要进行命名、更名的单位提供如下材料：

1.申报地名命名、更名，申报单位必须写出书面申请报告（单位标准文件头），并加盖单位公章；

2.申报地名命名、更名，申报单位必须填写昆明市地名命名（更名）名称检索表、地名命名（更名）审批表；

3.申报地名命名、更名，申报单位必须应有示意图，包括平面图、四至方位图；

4.申报地名命名道路名称的应有规划图；
（二）申报地名命名居民地、公共场地名称的还应提供：

1.昆明市规划局相关规划文件；

2.五华区发展和改革局相关文件

3.昆明市国有建设用地使用权挂牌交易成交确认书

4.相关土地使用证

5.企业法人营业执照

6.组织机构代码证。

将上述材料报送五华区区划地名办公室

（三）地名命名、更名的审批和公示

1.新规划建设商业、住宅楼盘命名：从收到地名命名、更名申报材料之日起，3个工作日内对地名命名方案进行地名命名检索、审查、审批。

2.新规划道路命名：接到相关部门（属地办事处、住建局等）的道路规划材料后，对新规划的道路进行完整的信息采集，并请专家对新规划的道路进行地名论证。若新规划道路的长度在2000米以下、宽度在40米以下，经区民政局报专家组论证后，将论证结果进行公示，向市民征求命名意见、建议，之后根据意见、建议作出拟命名方案，上报市民政局审批；若新规划道路的长度在2000米以上、宽度在40米以上，经区民政局报专家组论证后，将论证结果进行公示，向市民征求命名意见、建议，之后根据意见、建议作出拟命名方案，报区政府常务会通过后，上报市政府审批。
地名既是基础地理信息，又是社会文化形态，具有鲜明的社会性、历史性和时代性，与人民群众生产生活息息相关，展现着一座城市的历史文化底蕴，体现着一座城市的管理水平。加强地名管理，责任重大，使命光荣。我们将努力按照有关法规、规定做好地名管理工作，也期待有更多的人给我们献计献策，不断发扬光大我们的文化底蕴，提升五华文化软实力。
感谢您们对五华区地名管理工作的监督关心和支持。
联系人：五华区民政局   常藩     联系电话：63602616
　　　　　           　    五华区民政局

　　　　　　                2019年5月22 日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区人大人事委，区政府目督办。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
- 4 -
- 3 -